Todos os serviços oferecidos pelo IIA Brasil são destinados exclusivamente aos 
seus associados, conforme estabelece o Capítulo II, Artigo 6º do Estatuto Social 
do Instituto. 
Caso os participantes ainda não sejam associados, será necessário incluir o 
valor da anuidade de R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) para 
efetivação da associação. A associação é pessoal, intransferível e válida por 1 
(um) ano. 

5.3. Dos Objetivos 
A contratação tem como objetivo proporcionar a capacitação técnica e a 
atualização profissional de agentes que exercem funções estratégicas na

[...]

dos controles internos e na valorização dos profissionais responsáveis por 
garantir a integridade dos processos e a boa governança da CESAMA. 

5.4. Conteúdo Programático 

6. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
6.1. O investimento para 03 (três) inscrições na modalidade presencial é de 
R$15.000,00 (quinze mil reais), e para 02 (duas) inscrições na modalidade 
online, é de R$6.000,00 (seis mil reais), totalizando R$21.000,00 (vinte e um mil 
reais). 
6.2. O valor praticado está compatível com os preços de mercado, conforme 
demonstrado por meio de captura de tela do site oficial do evento, contendo os 
valores estabelecidos, realizada em 10 de outubro de 2025: 

7. CRITÉRIOS GERAIS DE EXECUÇÃO